PREFEITURA DE

NOVA NIAMORE-RO
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n2 352 - GP/2021 Nova Mamoré/RO, 22 de junho de 2021.

A Sua Senhoria
FRANCISCO CÉLIO BRITO SILVA

MD. Vereador do PDT
CÂMARA DOS VEREADORES
NOVA MAMORÉ - RO

A itu n to t Referente à  Re«po$tq do Ofício nS OOS/GV/FCBI/2Q21

Senhor Vereador,

Com nossos cumprimentos de sempre, vimos através do presente

expediente informar a Vossa Senhoria que referente a Estrutura Metálica da Antiga

Feira há 02 (dois) Laudos Técnicos de Inviabilidade do seu uso, confeccionados pelo

Corpo de Bombeiro Militar anexado ao Relatório Fotográfico, bem como pela Empresa

Metta Construtora, responsável pela Reforma da Feira Livre, através do Contrato n?

047/PMNM/2020, em anexo.

Na oportunidade, informamos que o desmonte dessa estrutura

comprometida se encontra no espaço da Garagem Municipal, podendo Vossa Senhoria

fiscalizar in loco a qualquer tempo.

Sem nenhum outro particular para o momento, reiteramos protestos de

estima, consideração e apreço.

Atenciosamente,

RECEBIDO
Recebemos o Presente Docf

loí \z/ as : > o hrs.

C IA M

Sede: Prefeitura do Município de Nova Mamoré-RO -  Gabinete do Prefeito - E-mail: gabinete@novamamore.ro.gov.br
Av. D. Pedro II, n° 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO -  CEP: 76.857-000 -  Fone: (69) 3544-2269

1

mailto:gabinete@novamamore.ro.gov.br

m

« GOVERNO DO ESTADO OE RONDÒNIA
CORPO OE BOMBEIROS MILITAR

COORDENAOORIA OE ATIVIDADES TÉCNICA?

FORMULÁRIO DE NOTIFICAÇÃO

' NOTIFICA O
l '0 ‘csu5c. âe•.Rond^iTí3íí f c 5 T J t e 7 'e » i i^  n - « L m  dVW W ir V o ic re io  Éííaduiii *2b da^OW.- cWíté com ís
mFIxinsayel PWO >rrí<K('i Mjbscríto. n 'n(«r .t* iTP.a< " rela •»>wiv.i> do «iwe <• movei weiM^a o X i a,as

t NçK.piíU» t$t» tsoyunjnç?» r,on{f«'i ífvtlmtfío «.* C v.jtu«»ç^w i1i? pcstiOHf» a ftcrf* -Jorna v 3p*h* m mnpõtf >\* «5U  t  7  * ^
i „Uloís a f^ it tf-^ y e c é b mWnio m*$Uj, pnríi sdnar ar, .rfejjuidritJ.yltit» uçsgiMo» ,»K>ljtica^âoL ----------- —,— — -  — í ------—~
T.DESCRIÇÀÓ DÕTm‘ÕVÍC:' ____ __  - - —~---- ;---- - - - ------fAí

l̂ rw  -7  . / ;  •/(.' "  5 > < : : '
ComoltinSila..... ........... ' r̂ " | Cep 9 0 ^ ^ ?  o c o _ .... ........

" 7 ,. . Z X  ''C e n r  r / t 3  '

' / à c I x i TjJ ^ A  P '\ L•s':ne F»«íH#XÍa /) 1
n iC kH /U jC  / < '£ / ,  CcV A;

Cid.rte
A/Ol'A ry)/)rr> Q £ c  ----- ------------

? < A/Ox'/1 JV7,|} r^ íW c

7 i,'/D) cr c

.? RESPONSÁVEL PELO IMÓVEL:

Z tfc A S Ç  í \ i  S c c  7 A  A-i Ŷ -t />  _ _ ______

m n  / •  & A i s è M m
" ./? « :  / W s ^ v / j  (/â íM j^ ^ O  O O A V ljó  r*7c*SPO__.

: U i* k> / C p  í / A  s > n / t s n a & *

4 íogradouru

" is > t ,fo>à
j 3.IDENTIFICAÇÀC DA EQUIPE DE VISTORIADORES

.. W QO PsMro flO SA/vTeti
' -'•/?- ■' a m o k & à

" ' ' WKyc- ÇQCÍ&O\

Tele,one m i{ oo
"  1 3 1 2 °  , „ . _ J

" y -  í t r  ^  I
4NATUREZA DAS IRREGULARIDADES

Mld
d  OOQ O l ? o - 2 1 oé>r$/} r

Sitiemos ou meOuim Oo segurança contra inçàndio e pènfco, paroa! y
A

ix
S sicmas ou medidas de segurança conlra incêndio e pênico
inemslenles ______ __  ____
Deixar Be «vienar visiona nata habite-se.

IX
_  iTeixor de ãjw-««filor t u > ,ir ai «,<= (. x jh o  de mcéf dic iPPÇIPj

X ; ■ Deixar de soltcilnr yistone c< luncionamento
$ .DESCRIÇÃO DAS IRREGULART8 ADES y _____________ _ _______ __________ . ........... ...... ........_________

- £  ‘ ifj-rj.-r/nr;,-'-.' V roje /o  cytroLwto e £zu.vJsk.c/o.. CovJni.. /ruzZsA-o
iíi /VA fMfl Jf™ Q d & ÈZ. A d c  de JjAd/íÇab
iC ír /d ^ o /rdcçf /d ^ d á X - . f o rn '\  <[ - ^  Zjpy J  /  à .

ÚoJ/cYc. y/Ci-rr X Íd íjy Â  & 2T T - f^ A « .-y iL Á ..â-&M~Ce\

, t» RECEBI CÓPIA DESTA NOTIFICAÇÃO
j (ré&jíonaavej^gtilo im àycj ou proposto) _

O a t a U S ^ ^ ^ - L - J Hd,d —1H . ■ n - P -6 mm-

■ ( APS yTxT-------^

i ■ Ndfi) e .J -.ÚÊ../Í/.JS._ÁlC.
c ° T jL l l fl l i  :id Lz
Etn caso do recusa de recobímonlp (azor certilicação no verso

Carimbo oybiSinaiura do visioriador

*V .a ^  RESBClISAVEL;PELO RECEBIMENTO^
/  2‘ via-CB.MRO

v‘;-A „

. : . - .. íto*• V« ‘:u.- ‘v;. ■

■

£ã

Scanned by CamScanner

I

RELATÓRIO FO TO G R Á FIC O  M ERCADO PÚBLICO M UN IC IPA L DE NOVA M AMORÉ

PILARES DE SUSTENTAÇÃO COMPROMETIDOS

NO LOCAL NÃO EXISTE QUALQUER MEIO PREVENTIVO DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO

w l fSpSf"

wm m m wS i i l iP i©  ** -
< «tesá si 1 <? ■ . I i g mm l i |sk Mim
ifu  wm? S4 f í  - , ..i l l ....... I  .. -........ J

PARTE ELÉTRICA EM PÉSSIMAS CONDIÇÕES

I

Figura 1. Antigo Prédio da Cibrazem, onde hoje instalada a Feira municipal de
Nova Mamoré (em reforma). Vista fotografada a partir da Escola Estadual
Casimiro de Abreu, inicio da década de 1980. , ___________

Fonte: Foto extraída do portal Mamoré.com.br

Edmilson Marques da Sifva
Engenheiro Mecânico

CREA- SP 5
N.a 50706*032*

*

Figura 2. Um esboço de como se encontra os pilares na construção

A cobertura principal é composta por 15 Tesouras tipo vigas, que fazem
a função das terças, com espaçamento médio entre elas de 5,0m.

Edmílson Marques da Sitva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.s 50706603?-* 6

c

Figura 3. Localização da edificação

Forrte: Google. Data de acesso: 18 de março de 2021.

O projeto estrutural anterior não é possível ter precisão na data, sabe se
que foi construído nos anos 80 e conta com um total de 38 pilares, com
dimensões de 16x70 unidades em vão aberto sem divisórias. Totalizando 1.190
M2 mil cento e noventa metros quadrados. Esta consultoria não teve acesso a
prancha ou projetos estruturais originais.

A estrutura original possuía uma cobertura em lona assim como suas
laterais eram todas cercadas de lona, Figura 1, no atual, utilizaram cobertura
em telhas de zinco, do tipo duas águas, conforme é possível identificar na
imagem de satélite acima, e pelas fotos da inspeção realizada, que mostra bem
definido a geometria do antigo telhado, e no mesmo com as modificações.

Foram utilizadas treliças de aço para a fixação das telhas com material
em aço deferente do original que é em alumínio, conforme mostra as fotos a
seguir.

Edmilson Marques da Sttva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.» 5(1706*01'»* 7

V.

Figura 4. Vista inferior da estrutura.

Fonte: Googie. Data de acesso; 18 de março de 2021.

Edmilson Marques da Silva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.» 50706603'»'*

5. PATOLOGIAS INVESTIGADAS
A seguir ser apresentado os registros fotográficos de todas as patologias

encontradas nas inspeções in loco. Cada quadro conterá a foto da patologia,
sua descrição, localização espacial e o liame causal, ou seja, a relação de
causalidade da patologia.

Figura 5: telhas se desprendendo da estrutura.

Fonte: Próprio autor

Edmilson Marques da Silva
Engenheire Mecânico

CREA - SP
n.» so ro sw » '

9

Figura 6: cabos de sustentação da estrutura.

Edmilson Marques da Silva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.® 50706*03?/» 10

Figura 7: sem os cabos de sustentação da estrutura

Fonte: Próprio autor

Edmilson Marques da Sitva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.« 50706aí)3?a 11

Figura 8: pedaços de lona da antiga cobertura

Fonte: Próprio autor

K
Edmilson Marques da Stíva

Engenheiro Mecânico 12
CREA - SP

N.s 5070660324

Figura 9. corrosão na tesoura da cobertura

Fonte: Próprio autor

Edmilson Marques da Silva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.® 50706603Z4

13

Figura 1 0 .  terça improvisada na cobertura

Fonte: Próprio autor.

Edmilson Marques da Silva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.s 5070660324__

dá

14

Figura 11. corrosão no pé direito da estrutura

íeíJBPSÉfc - - mm
Fonte: Próprio autor.

uSsnas£S'
CRBA - SP
5070660324. 15

■

Figura 12. corrosão no pé direito da estrutura

Fonte: Próprio autor.

Edmilson Marques da Silva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.s 50706«03?a

Figura 13. corrosão no pé direito da estrutura.

Fonte: Próprio autor

Edmilson Marques da Silva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N 3

Figura 14. corrosão no pé direito da estrutura ficando totalmente aéreo

Edmilson Marques da Silva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.s 507066032*

18

Figura 15. corrosão no pé direito da estrutura

Fonte: Próprio autor.

Edmilson Marques da Silve
Engenheiro Mecânico

CREA-SP
N.s 507066032*

19

-

Edmilson Marques da Sifva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.a 50706*0^ 20

■

« t

Figura 17. corrosão no pé direito da estrutura

wtáÈÈÊÊí'M t ■ « v-

Fonte: Próprio autor.

Edmilson Marques da Silva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.5 50706* rm .

Figura 18. piiar da estrutura com parafuso solto

Fonte: Próprio autor

Edmilson Marques do Silva
Engenheiro Mecânico

CREA- SP
N.a 5070 W * ' ' *

22
v

Figura 19. cabo de amarração desmontado

Fonte: Próprio autor

Edmilson Marques da Sitva
Engenheiro Mecânico

CREA - SP
N.« 50706603”>/l 23

Figura 20. estacas de amarração dos cabos removidas.

Fonte: Próprio autor

Edmilson Marques da Silva
Engenheiro Mecânico

CREA- SP

í

Figura 21. cabo de amarração desmontado.

Fonte: Próprio autor.

Uú

Edmilson Mnrques do Silvo
E"g'°£REAMs T

6. OBSERVAÇÕES FINAIS
A investigação efetuada neste trabalho teve por finalidade identificar os

problemas estruturais das estruturas do barracão da feira municipal, tanto de
coberturas quanto das estruturas de sustentação como pilares cabos e hastes
de fixação dos cabos em que se apoiam.

Nas inspeções realizadas foram encontradas as mais diversas
patologias, tanto nas estruturas em aço das coberturas quanto nas estruturas
de pé direito cabos de aço e hastes de amarração.

As telhas utilizadas na cobertura, não são adequadas, e encontram-se
com os diversos problemas, soltando-se, amassadas em alguns locais, com
trespasse insuficiente, com falta de fixação adequada, desalinhadas, mal
reenquadrada/recortadas, com emendas fora do apoio, etc.

Nas laterais da cobertura principal estão sem fixação, possuem a borda
lateral estão sem apoio com a ação do vento chuvas constantes e vibração
acabam se soltando ou danificando e assim comprometendo a estrutura sem
contar com as que já está amassadas em alguns locais, da cobertura principal
encontra-se com falta de fixação adequada, com furos por todas as partes da
cobertura principal

As vigas utilizadas como terças na cobertura principal estão totalmente
comprometidas pela ferrugem, na parte de pilares para os vãos/esforços a que
estão sujeitas. O travamento lateral adotado já nem existe mais foram todos
removidos a haste retirada e os cabos de aço desativados. Muitas vigas
utilizadas nas tesouras estão com sinais de corrosão sendo posicionadas na
posição em que o maior esforço é de compressão, o que não é indicado para o
tipo de telhas utilizadas pois a estrutura original foi projetada para cobertura de
lona. Há perfis que compõem as vigas que estão em processo de corrosão,
pela falta e/ou falha do processo de pintura de proteção, sobre a qual a
estrutura de cobertura se apoia. Isto é muito preocupante. Há também
problemas estrutural, com insuficiência de travamento para pilares. A
investigação efetuada neste trabalho teve por finalidade identificar os
problemas estruturais das estruturas do auditório, tanto de coberturas quanto
das estruturas em concreto armado em que se apoiam.

Nas inspeções realizadas foram encontradas as mais diversas
patologias, tanto nas estruturas em aço das coberturas quanto nas estruturas
de apoio, etc.

Em resumo, após vistoria no local para levantamento da situação atual
da edificação, e posterior análise estrutural, verificou-se que o modelo
estrutural, tanto da cobertura em aço quanto a de sustentação (pilares),
apresenta-se totalmente comprometidos e inadequados. Há tal estruturas não
atendem as exigências das normas técnicas pertinentes.

A estrutura de cobertura principal, além de apresentar patologias de
ordem acelerada, tais como rasgadas com muitos buracos e pintura
inexistente. Na forma como está executada, torna-se muito difícil a indicação
de reforços, pois estes não seriam pontuais, mas muito generalizados, em uma
intervenção tão grande que além de custosa, seria muito difícil de prever seu
comportamento para os anos de vida útil a que deve atender levando-se em
conta que a vida útil de um projeto reparado não é a mesma de um projeto
novo. Levando como base as premissas a vida útil da estrutura original, a
mobilização a desmobilização o desmonte o tratamento de superfície a
remontagem pintura e levando em conta que material da antiga estrutura é

Edmilson Marques da Silva 26
Engenheiro Mecânico

CREA-SP

provável da década de 70 ou mais antiga e nào se encontra no mercado
disponível para a aquisição e reposição das peças danificadas.

Em face do exposto, é possível fazer algumas recomendações,
tais como:

1. Isolamento imediato da área da entrada, possibilitando a
desmontagem da mesma de forma segura.

2. Desmontagem da estrutura de cobertura principal, e elaboração
de novo projeto estrutural, de forma a atender as normas técnicas
vigentes e as boas práticas da engenharia.

A engenharia, nestes casos, apresenta-se como uma ciência
probabilística e, portanto, fornece, do mesmo modo, respostas
probabilísticas. Dessa forma, recomenda-se aqui que as intervenções na
edificação, sugeridas acima, ocorram em menor prazo possível, pois a
probabilidade de ruptura da estrutura, atualmente, encontra-se elevada
em relação aos níveis notoriamente aceitáveis. Em caráter de maior
urgência, recomenda-se que seja IMEDIATAMENTE desmontagem da
estrutura.

Sem mais a narrar, segue o presente laudo técnico composto por
27 páginas, por mim rubricado.

Edmilson Marques da Silva
Eng° mecânico

CREA-SP 50706603-24

27